
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 121 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-Feira, 18 de Junho de 2021
Publicação: Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 404/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 67.270-0, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar como Curadora Especial dos réus citados por Edital, nos autos da Ação de Usucapião, Processo nº 0011195-14.2014.8.15.2001,
com tramitação na 12ª Vara Cível da Comarca da Capital, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, tendo em vista que a Defensora
da Citada Vara já patrocina os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 18 de junho de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 405/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DAS CHAGAS QUEIROGA, Símbolo DP-3, matrícula 81.053-3, Membro desta Defensoria Pública, com
exercício na 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital, para responder pela 5ª Fazenda Pública da Comarca da Capital e, em caráter
extraordinário, atuar na 4ª Fazenda Pública da Comarca da Capital, substituindo a Defensora Pública Terezinha Alves Andrade de Moura, durante seu
afastamento para gozo de férias no mês de junho do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 18 de junho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 406/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria
Pública, para responder remotamente em caráter extraordinário pela 1ª Vara Mista da Comarca de Piancó, a partir de 03 de junho do corrente ano,
sem prejuízo das designações anteriores e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 18 de junho de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 009/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104/2012, c/c a Lei Complementar 58/2003, deferiu o processo de Abono de Permanência do Defensor Público abaixo:

Lotação Processo Matrícula Nome PARECER

DPPB 1450/2021-DPPB 98.733-6 GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO 623/2021-ASSEJUR/DPPB

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 18 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
094/2019. CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: NATASHA DE CASTRO FEITOSA. VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS). OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO
DIA 21 DE MAIO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:
03/05/2021 a 20/05/2021. DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 21/05/2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 18 de junho
de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO - Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 036/2021.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA. CONTRATADO: HELOÍSA GONÇALVES MEDEIROS DE OLIVEIRA LIMA. VALOR ORIGINAL
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS).OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 28 DE MAIO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 01/03/2021 a 01/03/2022.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 28/05/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 18 de junho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO



2/2 Publicação: Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Nº DO PROCESSO: 00006.000875/2021-2
Nº DO CONTRATO: 015/2018 - DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MAQ-LAREM MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
Nº DO ADITIVO: 03
OBJETO DO ADITIVO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 283.368,00 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4219.339040.100
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 22/04/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INC.II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS
Defensor Público Geral do Estado da Paraíba


